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1 Inledning
VTI genomförde under perioden 1997 - 2000 i samarbete med RBU (Rörelse-

hindrade Barn och Ungdomar) och AmuGruppen, Körkort Handikapp, Kävlinge

(fr.o.m. mars 2000; Lernia, Körkort Handikapp, Kävlinge) ett projekt kallat Kör-

kortsutbildning för bilförare med perceptuella och kognitiva funktionshinder ,

Målgruppen bestod av körkortsaspiranter med CP skador. Projektet har finansie-

rats med medel från Allmänna Arvsfonden.

Personer med CP (Cerebral Pares) skador kan ha sådana funktionsned-

sättningar att deras mobilitet blir mycket begränsad. De blir då beroende av andra

och får svårt att aktivt delta i samhället. Med rätt hjälpmedel och träning kan dock

många lära sigatt köra bil och det kan vara ett sätt att effektivt bryta ofrivillig iso-

lering och beroende. CP skadade är dock en grupp som är svår att bedöma med

avseende på bilkörning, vissa klarar det medan andra misslyckas. Av de som på-

börjar en körkortsutbildning där ett behov av anpassat utbildningsfordon finns,

tenderar ungefär hälften att inte klara av att uppnå körkortsbehörighet (Falkmer,

Henriksson, Gregersen, & Bjurulf, 2000). Att på ett tidigt stadium kunna utröna

om en individs funktionsnedsättningar går att övervinna och om resurserna räcker

till är av stort värde inte minst för den CP skadade själv. Projektet syftade till att

utveckla bättre metoder för att bedöma CP skadade individers möjligheter att få

körkort och sj älva kunna köra säkert. Ett 25-tal körkortsaspiranter följdes över tid,

dvs före, under och efter körkortsutbildningen. Projektet bestod av fem olika del

projekt:

Uppföljning av körkortsutbildning av tidigare elever vid Körkort Handikapp

Perceptuella och kognitiva test

Kartläggning av ögonrörelsemönster

Livskvalité och autonomi

Ny teknik - informationsteknologins möjligheter och begränsningar..
U
'
F
-
;
W
N
L
d

Det fjärde delprojektet hade som syfte att undersöka hur självkänsla och livs-

kvalite' förändras när personer med CP-skador får tillgång till egen bil, Specifikt

var syftet att undersöka vilken betydelse mobilitet och autonomi har för livs-

kvalite' och självkänsla. I detta notat redovisas resultaten av detta delprojekt.
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2 Sammanfattning
Syftet med detta delprojekt var att undersöka i vilken grad tillgång till körkort på-
verkade den upplevda livskvaliteten hos personer med CP-skador. Det var 22 kör-

kortselever med CP som svarade på en enkät med 68 frågor om livskvalitet. Nio

av de 22 svarande svarade bara vid ett tillfälle, före eller i början av körkortsut-

bildningen. Frågorna var indelade i fem grupper med olika innehåll: resemöj-

ligheter, några olika aspekter på livet, stämningsläget i allmänhet den senaste

veckan och de senaste fyra veckorna. Frågorna om resemöjligheter visade på att

tillgång till körkort väsentligen förbättrade situationen. När det gällde olika aspek-

ter på livet, t.ex. arbete, bostad ekonomi, så var förändringarna mycket små, och

ibland var de till och med negativa. De största positiva förändringarna fann man

för arbete, ekonomi, och hem/familjesituation. När det gäller stämningsläget (i all-

mänhet, den senaste veckan och de fyra senaste veckorna) var förändringarna

oftast små och både positiva och negativa. Bland frågorna om det allmänna stäm-

ningsläget visade det sig att den största positiva skillnaden mellan före och efter

körkort fanns för påståendet Jag försöker undvika att ta itu med kriser och

svårigheter , dvs. en större benägenhet att oftare ta itu med svårigheter. Frågorna

om stämningsläget den senaste veckan och de senaste fyra veckorna visade inte på

några väsentliga förändringar. Den grupp som enbart svarade före utbildningen

låg i genomsnitt lägre än den andra gruppen.

3 Bakgrund - Livskvalité och autonomi
I Sverige har man inte i någon större utsträckning undersökt vad tillgång till egen

bil kan innebära för personer med funktionsnedsättningar. På vilket sätt förändras

livet när man får möjlighet att själv köra bil? För många kan detta vara den enda

möjligheten att bryta en ofrivillig isolering. Vad innebär det för livskvalite' och

självkänsla? En studie som genomfördes bland bilförare med funktionshinder i

England visade på att tillgång till bil var av stor betydelse (Simms & O'Toole,

1993). Vid Vägverket Region Väst genomfördes ett projekt kallat Utvärdering av

fordonets betydelse vid rehabilitering av ryggmärgsskadade under 1998 i sam-

arbete med bla. Sahlgrenska Sjukhusets spinalenhet (Vägverket, 1998). Det
visade sig att för ryggmärgsskadade hade tillgång till egen bil stor betydelse för

rehabiliteringen och den upplevda livskvaliteten.

I det aktuella projektet följdes 24 CP-skadade körkortselever under perioden

1997 till januari 2000. Eleverna kontaktades via körskolor habiliterings- och

rehabiliterings-verksamheter inom landsting och kommuner samt trafikinspektörer

och deltog på frivillig basis i projektet. I skrivande stund (april 2000) har 15 av de

24 eleverna (dvs. 63%) klarat av körkortsprovet under det att tre personer (20%)

har avbrutit utbildningen och de övriga sex är ännu inte klara.

4 Metod

En livskvalitetsenkät bestående av 68 frågor utformades med syfte att kunna mäta

olika aspekter på livskvalitet. Frågorna som specifikt berörde möjligheterna att

resa (del 1) utformades inom projektet övriga frågor hämtades från en metod (SF-

36) som utvecklats för att med hjälp av enkäter mäta hälsorelaterad livskvalité

(Sullivan, Karlsson och Ware, 1994). Enkäten besvarades dels i samband med att

eleverna rekryterades till projektet, dvs. i början av utbildningen, och dels tre

månader efter det att eleverna framgångsrikt klarat av körkortsprovet eller
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eventuellt blivit avskiljda. Samma frågor besvarades vid båda tillfällenao Frågorna
var indelade fem grupper med lite olika innehåll (se bilaga 1). Första delen

omfattade sex frågor om möjligheterna till att resa och förflytta sig. De följande

fyra delarna tog upp frågor som hade till syfte att ge en bild av den svarandes syn

på några aspekter på livet samt det upplevda känsloläget i allmänhet, under den

gångna veckan och under de senaste fyra veckorna. Olika skalor användes i de

olika delarna; 4-gradiga, 6-gradiga och 7-gradiga skalor. Flera av frågorna

hämtades från liknande enkäter som haft som syfte att mäta livskvalité. De frågor
som var viktigast för projektet var de som rörde möjligheterna att tillfredställa sitt

transportbehov. Enkäterna skickades med post hem till eleverna. Om svar inte

hade kommit in efter en tid samt efter skriftlig påminnelse togs telefonkontakt

med de som ombetts svara. Några elever gav uttryck för en viss ovilja att besvara

livskvalitetsenkäten. Framför allt gäller detta för de frågor som inte direkt var

relaterade till resande.

5 ' Resultat

Av de 24 eleverna svarade 13 på livskvalitetsenkäten både före och efter upp-

körning. Samtliga 13 klarade sitt körkortsprov och fick sitt körkort. Nio elever

svarade bara på den första enkäten - före utbildning. Av dessa nio har tre avskiljts

från utbildningen. Det vill säga att den första enkäten besvarades av 22 elever och

den andra av 13. Två elever som klarade av sitt körkort svarade således inte alls

på enkäten. Den ena av dessa kom in i projektet sent i utbildningen och fyllde där-

för inte i den första enkäten och således var det ingen mening med att besvara den

andra. Den andra hade svårigheter att klara av att fylla i enkäten.

Redovisningen av resultaten bygger på en uppdelning i tre svarsgrupper enligt

följande:

1. Svar före (eller i början av) körkortsutbildningen för de som också svarade på

enkäten efter utbildning. Denna grupp bestod av 13 elever.

2. Svar efter utbildning. Samma grupp elever som i l.

3. Svar endast före utbildning för elever som antingen inte avslutat sin ut-

bildning eller som avbrutit den. Denna grupp bestod av åtta elever.

Förutom att skalorna som användes för svarsalternativen var olika för olika delar i

enkäten (se metod ovan och bilaga 1) så var frågorna konstruerade så att i vissa

fall innebar ett högt värde på svarsskalan ett positivt svar och i vissa fall ett nega-

tivt svar med avseende på livskvalitet. För att underlätta för läsaren har presenta-

tionen av resultatet justerats på så sätt att en högre siffra anger ett positivt värde

med avseende på livskvalitet. I bilagan presenteras dock resultaten i sin original-

form s så att läsaren kan se hur frågan var formulerad. De jämförelser som görs

nedan är i huvudsak före - efter jämförelser för de som fått körkort.

5.1 Del 1 Frågor om möjligheter att resa
De svarande fick ta ställning till sex olika påståenden och i vilken omfattning

dessa var giltiga° Svarsalternativen varierade från nästan aldrig (1) till nästan alltid

(4). l figur 1 visas omvända medelvärden för de tre olika svarsgrupperna med av-

seende på upplevda begränsningar i möjligheterna att resa. Att värdena är om-

vända betyder att skalan (1-4) har vänts upp och ner så att ju högre värde desto
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mer sällan upplever den svarande begränsningar med avseende på möjligheter att

resa. De icke justerade medelvärdena finns presenterade i bilaga 1.

De sex påståendena var:

0 Jag tycker att mina möjligheter att resa/förflytta mig (längre sträckor) är för
begränsade (1)

0 Jag tycker att det är svårt att arbeta/studera i den omfattning jag vill på grund
av begränsningar i mina möjligheter att resa/förflytta mig (2)

0 ag tycker att det är svårt att utöva fritidsaktiviteter i den omfattning jag vill på

rund av begränsningar i mina möjligheter att resa/förflytta mig (3)

0 ag tycker att det är svårt att umgås med vänner och bekanta på grund av
egränsningar i mina möjligheter att resa/förflytta mig (4)

0 ag känner mig för beroende av andra på grund av begränsningar i mina

möjligheter att resa/förflytta mig (5)

0 Jag stannar ofta hemma på grund av begränsningar i mina möjligheter att

resa/förflytta mig (6)
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Figur 1 Medelvärden (omvända) för de tre olika svarsgrapperna av svar på
frågor om möjligheter att resa på en skala (1-4). Ju högre värde desto mer sällan
upplever man begränsningar in sina möjligheter att resa.

De sex frågorna berörde olika typer av resor. Ju högre värde desto mer sällan upp-

levde de svarande begränsningar i sina möjligheter att resa. Av figuren kan man se

att de svarande upplevde att begränsningarna genomgående minskade efter det att

de fått sitt körkort. Den fråga där man kan notera den största positiva förändringen

(25%), fråga fem, berörde hur man upplever sitt beroende av andra. Den minsta

förändringen, fråga fyra, gällde möjligheterna att umgås med vänner och bekanta.

Vid en jämförelse mellan gruppen som enbart svarade i början av körkortsutbild-

ningen med gruppen som svarade både före och efter ser man att den förra

gruppen låg på samma eller lägre medelvärden än den senare. Största skillnaden

var för fråga fyra.
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5.2 Del 2 Frågor som berör skilda områden i livet
I detta avsnitt fick de svarande ta ställning till hur de såg på några skilda aspekter

av livet. Totalt var det 13 områden som togs upp. De olika områdena var (i ord-

ning): Hem- och familjesituation (7), Bostad (8), Arbetssituation (9), Ekonomi

(10), Hälsa (11), Fritid (12), Konditionen (13), ptiten (14), Humo'ret (15),

Energin (16), Tålamodet (17), Självförtroendet (18), Sömnen (19). Svaren gavs på

en 7-gradig skala. Där 1 svarade mot mycket dålig(t) och 7 svarade mot kunde

inte vara bättre . Resultatet i form av medelvärden presenteras i figur 2.
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Figur 2 Medelvärden för de tre svarsgrupperna på frågor om skilda områden i
livet. Ju högre värde desto bättre upplevs situationen av de svarande.

Skillnaderna mellan före och efter körkort är genomgående mycket små och även

olika riktade. De största skillnaderna finner man för områdena arbete, ekonomi

och familjesituationen. Man bör dock beakta att ekonomi har ett lågt värde i för-

hållande till andra områden, Gruppen som enbart svarade på enkäten före utbild-

ning har lägre värden än Övriga för de flesta områdena. Förutom ekonomi och

arbete ligger fritid och kondition också lågt.

5.3 Del 3 Frågor om känsloläge
I detta avsnitt besvarades frågor om hur den svarande vanligtvis känner sig - det

generella stämningsläget. De svarande fick ta ställning till 20 olika påståenden om

hur de kände sig. Svaren gavs i form av hur ofta den svarande upplevde att på-

ståendet stämde med det upplevda känsloläget. Svarsalternativen var från nästan

aldrig (1) till nästan alltid (4). Följ ande påståenden fanns med (i ordning):

ag känner mig angenäm (20)

ag blirfort tro'tt (21)

ag känner mig gråzjärdig (22)

Önskar attjag kunde vara lika lycklig som andra verkar vara (23)

är miste om saker för attjag inte kan bestämma migfort nog (24)

g änner mig utvilad (25)

g är lugn och samlad (26)
,
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0 Jag känner att svårigheter växer upp så attjag inte kan klara av dem (27)

Jag oroar mig för mycket över sånt som egentligen inte spelar någon roll

(28)
Jag är lycklig (29)

Jag är benägen att ta saker och ting fär allvarligt (30)

Jag saknar självförtroende (31)

Jag känner mig trygg (32)

Jag försöker undvika att ta itu med kriser och svårigheter (33)

Jag känner mig nedstämd (34)

Jag är belåten (35)

Någon oväsentlig tankefar genom huvudet och stör mig (36)

Jag tar besvikelser så hårt attjag inte kanfå dem ur huvudet (37)

Jag är en stabil person (38)

Jag blir spänd och upprörd när jag tänker på mina nuvarande bekymmer
och problem (39)

Resultatet i form av medelvärden för det tre svarsgrupperna presenteras i figur 3.,

Eftersom vissa påståenden var negativa och vissa positiva har svarsvärdena för de

negativa påståendena vänts för att underlätta tolkningen av figuren. Detta innebär

att ju större medelvärdet är desto mer positivt svar. De påståendens svar som har
vänts är: 21, 22 23 ,24, 27,28, 30 31, 33, 34, 36, 37 och 39. De riktiga medel-

värdena finns tabellerade i bilaga 1.

Om man betraktar gruppen före/efter ser man att förändringarna har gått både i

positiv och negativ riktning., Den största positiva förändringen som man kan

notera gäller för påståendet Jag försöker undvika att ta itu med kriser och
svårigheter där skillnaden mellan före och efter är en halv enhet eller drygt 12%,

Den största negativa skillnaden finner man för påståendet Jag känner mig ut-

vilad , Men i stort sett kan man konstatera att det inte verkar finnas några

generella och entydiga förändringar mellan hur de svarande upplevde situationen

före och efter körkortsutbildningen. Om man jämför gruppen som bara svarade

före med de som svarade både före och efter ser man att den förra gruppen i stort

sett genomgående hade lägre värden. Man kan också konstatera att de flesta

medelvärden ligger på eller över 3 vilket svarar mot att man oftast upplever

situationen positiv.

8 VTI notat 79-2000
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5.4 Del 4 Frågor om hur den senaste veckan har varit
I detta avsnitt besvarades frågor om hur den svarande hade upplevt situationen

den senaste veckan. De svarande fick ta ställning till 20 olika påståenden om hur

de hade känt sig den gångna veckan. Svaren gavs i form av hur ofta den svarande

upplevde att påståendet stämde med det upplevda känsloläget. Svarsalternativen

varierade från 1 (Nästan aldrig - Mindre än 1 dag) till 4 (Nästan alltid - 5-7

dagar). Följ ande påståenden fanns med:

0 Jag har varit oroad av saker som vanligtvis inte brukar oroa mig (40)

0 Jag kände inte för att äta, min aptit har varit dålig (41)

0 Jag kunde inte skaka av mig min nedstämdhet inte ens med hjälp av min

familj och mina vänner (42)

Jag har känt attjag är lika bra som andra människor (43)

Jag hade svårt att koncentrera mig på vad jag höll på med (44)

Jag har känt mig nere (45)

Jag har känt det som om allt jag gjort varit en ansträngning (46)

Jag har känt mig hoppfull införframtiden (47)

Jag har tyckt att mitt liv har varit ett misstag (48)

Jag har känt mig rädd/ångslig (49)

Min sömn har varit orolig (50)

Jag har varit lycklig (51)

Jag har pratat mindre än vanligt (52)

Jag har känt mig ensam (53)

Folk har varit ovanliga (54)

Jag har njutit av livet (55)

Jag har haft gråtattacker (56)

Jag har känt mig ledsen (57)

Jag har känt attfolk inte har tyckt om mig (58)

Jag har inte kommit igång med saker och ting (59)

Resultatet i form av medelvärden för det tre svarsgrupperna presenteras i figur 4.

Eftersom vissa påståenden var negativa och vissa positiva har svarsvärdena för de

negativa påståendena vänts så att i figuren innebär ju större medelvärdet är desto

mer positivt svar. De påståenden vars svarsmedelvärde har vänts är: 40, 41, 42,

44,45,46, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 59. De riktiga medelvärdena finns

tabellerade i bilaga 1.

Om man betraktar gruppen före/efter ser man att förändringarna gått både i

positiv och negativ riktning. Den största positiva förändringen som man kan

notera gällde för påståendena Jag hade svårt att koncentrera mig på vad jag höll

på med och Jag har känt det som om allt jag gjort varit en ansträngning där

skillnaden mellan före och efter var knappt en halv enhet (0,46). Den största

negativa skillnaden finner man för påståendet Jag har känt mig hoppfall inför

framtiden . Men i stort sett kan man konstatera att de flesta förändringarna låg

under 4%, alltså mycket små. Om man jämför gruppen som bara svarade före med

de som svarade både före och efter ser man att den förra gruppen i stort sett

genomgående har lägre värden. Man kan också konstatera att de flesta

medelvärdena ligger på eller över 3 vilket svarar mot att de svarande oftast

upplevde situationen positiv.

10 VTl notat 79-2000
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5.5 Del 5 Frågor om hur de senaste 4 veckorna har varit
I det sista avsnittet ställdes 9 frågor om hur den svarande hade känt sig under de

senaste fyra veckorna. Svaren gavs i form av hur ofta den svarande upplevde att

påståendet stämde med det upplevda känsloläget. En 6-gradig skala användes där

1 betydde Hela tiden och 6 svarade mot Inget av tiden . Till skillnad från de

andra avsnitten användes i detta en skala där ju lägre svarsvärde desto oftare

stämde påståendet överens med personens stämningsläge. Detta har gjort att

svaren för de positiva påståendena har vänts i figur 5. Följande frågor fanns med:

0 ar Du känt Dig riktigt pigg och stark? (60 a)

0 ar Du känt Dig mycket nervös? (60 b)

0 ar Du känt Dig så nedstämd att ingenting kunnat muntra uppDig? (60 c)

0 ar Du känt Dig lugn och harmonisk? (60 d)

0 ar Du varitfull av energi? (60 e)

0 ar Du känt dig dyster och ledsen? (60f)

0 ar Du känt Dig utsliten? (60 g)

0 ar Du känt Dig glad och lycklig? (60 h)

0 ar Du känt Dig trött? (60 i)
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Figur 5 Medelvärden (i vissa fall omvända) för de tre svarsgrupperna på nio
frågor som berörde hur den svarande hade känt sig de senaste fyra veckorna. Ju
högre värde desto oftare upplevde den svarande situationen som positiv.

Om man betraktar gruppen som svarade både före och efter körkort så ser man att

förändringarna gick både i positiv och negativ riktning. Den största positiva för-

ändringen som man kan notera gäller frågan Har Du känt Dig utsliten? där

skillnaden mellan före och efter var knappt en halv enhet, eller något mindre än

8%. Den största negativa skillnaden, av samma stoleksordning som den positiva,

finner man för frågan Har Du känt Dig riktigt pigg och stark? . Sett över all nio

frågorna kan man konstatera att i stort är förändringen negativ men mycket liten.
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Om man jämför gruppen som bara svarade före med de som svarade både före och

efter, ser man att den förra gruppen genomgående hade lägre värden. För gruppen

som svarat både för och efter ser man att alla medelvärden låg över 4 under det

att den andra gruppen hade fyra medelvärden som låg under 3 .

6 Diskussion och slutsatser

Det är svårt att göra några jämförelser med andra grupper eftersom enkäten inte

har använts tidigare för att mäta livskvalitet, men man kan dock konstatera att i

allmänhet upplevde de svarande situationen som ganska bra och att stämningsu

läget oftast var positivt. De förändringar som kunde upptäckas var mer eller

mindre direkt kopplade till resemöjligheterna, vilket var förväntat.

6.1 Del 1 Frågor om möjligheter att resa

Alla aspekter som berörde resmöjligheter påverkades i klar positiv riktning. I

genomsnitt höjdes resultatet med ungefär en halv enhet (se figur 1). Detta innebär

att man upplevde oönskade begränsningar i sina möjligheter att resa. Ett halvt steg

närmare nästan aldrig från ibland . Den största förändringen gällde beroendet

av andra . Det vill säga före körkortet upplevde de svarande relativt ofta (2,7) att

mobilitetsbegränsningar medförde beroende vilket sjönk ett värde 1,7 mellan

nästan aldrig (1) och ibland (2) . Detta var ett både rimligt och förväntat

resultat.

6.2 Del 2 Frågor som berör skilda områden i livet.
När det gällde frågor om skilda områden i livet så blev förändringen tämligen

liten. Det områden som visade på största positiva förändringen gällde hemför-

hållande, arbete och ekonomi. Ekonomin ligger dock lågt både före och efter° Den

positiva förändringen i ekonomin kan bero på att man faktiskt har fått en för-

ändrad arbetssituation eller ser möjligheter till det, Annars skulle man kunna för-

vänta sig en nedgång eftersom bilresande kan med föra förhöjda kostnader., I

övrigt verkade situationen vara tämligen stabil även om man kan konstatera en

positiv trend vilket skulle kunna bero på körkortet.

6.3 Del 3 Frågor om stämningsläge
Dessa frågor rörde stämningsläget i allmänhet, och bland de 20 påståendena som
de svarande fick ta ställning till fanns påståenden om svårigheter, trötthet, ned-

stämdhet, och så vidare, men också positiva som belåtenhet, trygg, nöjd etc. Här

fanns både positiva och negativa förändringar. I stort sett tar de ut varandra och

det verkar som om det generella stämningsläget inte förändrades i någon avsevärd

grad på grund av tillgång till körkort. Förväntningen var att det skulle kunna

urskilj as en positiv förändring, men den förväntningen infriades inte.

6.4 Del 4 Frågor om hur den senaste veckan har varit
Stämningsläget den senaste veckan skiljde sig inte nämnvärt från det generella

stämningsläget. Man kan skönja en något negativ trend, men den är så obetylig att

det är mer rimligt att betrakta stämningsläget som opåverkat.
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6.5 Del 5 Frågor om hur de senaste 4 veckorna har varit
Det som sagts för del 4 stämmer också för den femte delen i enkäten. Stäm-

ningsläget verkar inte ha påverkats.

6.6 Slutsatser

Resultatet av enkäten visar på en positiv förändring, framför allt med avseende på

resemöjligheter. Resultatet stämmer väl överens med vad som kom fram i det

tidigare refererade Vägverksprojektet inriktat på personer med traumatiska rygg-

märgsskador (Vägverket, 1998). En viss postiv förändring kunde Också iakttas för

en del aspekter på livet. När det gällde förändringar i känsloläget gick det inte

finna några förändringar som eventuellt skulle kunna ha orsakats av tillgången till

körkort. Flera av de svarande har varit frågande till delar av innehållet i enkäten

vilket gör att man bör se över och kanske rikta in frågeställningarna i kommande

enkäter mot frågor som mer direkt rör mobilitet och oberoende.
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Bilaga 1

Sid 1 (5)

Enkät och resultat

Förklaring till innehållet i bilagan
I denna bilaga finns samtliga frågor från enkäten och dessutom har resultatet i

from av medelvärden för de tre svarsgrupper infogats. De tre särredovisade

svarsgrupperna består av följ ande:

1. Svar före (eller i början av) körkortsutbildningen för de som också svarade

på enkäten efter utbildning. Denna grupp bestod av 13 elever.

2. Svar efter utbildning. Samma grupp elever som i 1.

3. Svar före utbildning för elever som antingen inte avslutat sin utbildning

eller som avbrutit den. Denna grupp bestod av åtta elever.

Enkäten inledes med ett brev där eleverna ombads svara på enkäten och därefter

skicka den tillbaka till VTI.

Del 1 Frågor om möjligheter att resa

Instruktioner:

Nedan följer några påståenden som berör Dina möjligheter att resa och förflytta

Dig. Läs varje påstående och ringa sedan in den siffra som bäst beskriver hur Du

upplever Din situation.

             

Svarsalternativ NÄSTAN IBLAND OFTA NÄSTAN

ALDRIG ALLTID

1 2 3 4

Resultat

Påstående Medelv före Medelv efter Medelv enbart

före

1. Jag tycker att mina möjligheter att resa/förflytta mig (längre 2,4 1,8 2,4

sträckor) ärför begränsade

2. Jag tycker att det är svårt att arbeta/studera i den om- 1,9 1,3 1,9

fattning jag vill på grund av begränsningar i mina moj»

ligheter att resa/förflytta mig

3. Jag tycker att det är svårt att utöva fritidsaktiviteter i den 2,1 1,5 2,5
omfattning jag vill på grund av begränsningar i mina

möjligheter att resa/förflytta mig

4. Jag tycker att det är svårt att umgås med vänner och 1,8 1,5 2,5

bekanta på grund av begränsningar i mina möjligheter att

resa/förflytta mig

5. Jag känner mig för beroende av andra på grund av 2,7 1,7 2,8

begränsningar i mina möjligheter att resa/förflytta mig

6. Jag stannar ofta hemma på grund av begränsningar i mina 2,1 1,5 2,0

möjligheter att resa/förflytta mig

VTI notat 79-2000

  



Bilaga 1

Sid 2 (5)

Del 2 Frågor som berör skilda områden i livet.

Instruktioner:

Här är några frågor som berör skilda områden i livet. Varje fråga har 7 möjliga

svar. Var snäll och markera den siffra som bäst passar in på Ditt svar. Siffran 1

eller 7 är svarens yttervärden. Om Du instämmer i det som står under 1, så ringa

in 1:an, om Du instämmer i det som står under 7, så ringa in 7:an. Om Du känner

annorlunda, ringa in den siffra som bäst överensstämmer med Din känsla. Ge

endast ett svar på varje fråga.

Svarsalternativ för samtliga följande 13 påståenden (7 gradig skala)

               

1 2 3 4 5 6 7

Mycket Alldeles utmärkt

dålig Kunde inte vara

bättre

Resultat

Nr Påstående Medelv. Medelv. Medlv.

före efter bara före

7. Hem- ochfamiljesitaation 5,9 6,5 5,6

8. Bostad 5,9 6,0 5,4

9. Arbetssitaation 4,2 5 ,2 4,9

10. Ekonomi 3,5 4,2 4,3

11. Hälsa 6,1 5,8 5,6

12. Fritid 5,2 5,4 4,4

13. Konditionen 4,6 4,9 3,9

14. Aptiten 6,3 6,2 5,4

15. Hamöret 5,8 5,6 5,3

16. Energin 5,3 5,5 4,9

1 7. Tålamodet 5,3 5,2 4,9

18. Självfo'rtroendet 5,1 5,2 4,5

19. So'mnen 6,3 6,1 5,8

       

Del 3 Frågor om stämningsläge

Instruktioner:

Nedan följer några påståenden som människor har använt för att beskriva hur man

känner sig. Läs varje påstående och ringa sedan in den siffra som bäst beskriver

hur Du vanligen känner Dig nu för tiden. Svara som Du tycker bäst beskriver hur

Du vanligen känner Dig.

    

   

Svarsalternativ för de följande 20 påståendena NÄSTAN IBLAND OFTA NÄSTAN

ALDRIG ALLTID

1 2 3 4
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Bilaga 1

        

Sid 3 (5)

Resultat

Nr Påstående Medelv före Medelv. efter Medelv. endast

före

20. Jag känner mig angenäm 2,9 3,0 2,3
21. Jag blir fort trött 3,1 3,0 3,3

22. Jag känner mig gråtfärdig 3,5 3,7 3,6

23. Jag önskar att jag kunde vara lika lycklig som andra 3,4 3,2 2,9
verkar vara

24. Jag går miste om saker för att jag inte kan bestämma 3,5 3,6 3,6
mig fort nog

25. Jag känner mig utvilad 3,2 2,7 2,8
26. Jag är lugn och sam/ad 3,2 3,2 2,9

27. Jag känner att svårigheter växer upp så attjag inte kan 3,4 3,4 3,3
klara av dem

28. Jag oroar mig för mycket över sånt som egentligen inte 32 3 ,2 3 ,4
spelar någon roll

29. Jag är lycklig 3,3 3,5 2,6
30. Jag är benägen att ta saker och ting för allvarligt 3,2 3,2 3,3

31. Jag saknar självförtroende 3 ,2 3 ,3 3 ,3

32. Jag känner mig trygg 3,7 3 ,5 3 ,1
33. Jag försöker undvika att ta itu med kriser och svårig- 3,2 3,7 3,1

heter

34. Jag känner mig nedstämd 3,5 3,5 3,5

35. Jag är belåten 3,5 3,5 3,0
36. Någon oväsentlig tanke far genom huvudet och stör 3,2 3,1 3,0

mig

37. Jag tar besvikelser så hårt att jag inte kan få dem ur 3,7 3,8 3,5
huvudet

38. Jag är en stabil person 3,1 3,2 3,3
39. Jag blir spänd och upprörd när jag tänker på mina 32 3,5 3,3

nuvarande bekymmer och problem
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Bilaga 1

Sid 4 (5)

Del 4 Frågor om hur den senaste veckan har varit

Instruktioner:
Nedan följer 20 påståenden om hur Du kan ha känt det under den gångna veckan,

Ringa in det svar som passar bäst in på Dig., Det finns inga rätta eller felaktiga

svar.,

                 

Svarsalternativ för de följande 20 påståendena NÄSTAN IBLAND OFTA NÄSTAN

ALDRIG (2-3 (3-4 ALLTID

(Mindre dagar) dagar) (5-7 ?

än 1 dag) dagar

1 2 3 4

Resultat

Nr Påstående Medelv före Medelv. efter Medelv. endast

före

40. Jag har varit oroad av saker som vanligtvis inte brukar 3,5 3,8 3,9
oroa mig

41. Jag kände inte för att äta, min aptit har varit dålig 3,7 3,8 3,8

42. Jag kunde inte skaka av mig min nedstämdhet inte ens 3,9 3,8 3,8
med hjälp av min familj och mina vänner

43. Jag har känt attjag är lika bra som andra människor 3,5 3,2 3,1

44. Jag hade svårt att koncentrera mig på vad jag höll på 3,1 3,5 3,6
med

45. Jag har känt mig nere 3,5 3,3 3,5

46. Jag har känt det som om allt jag gjort varit en an- 3,4 3,8 3,5
strängning

47. Jag har känt mig hoppfull inför framtiden 3,2 2,8 2,9

48. Jag har tyckt att mitt liv har varit ett misstag 3,8 3,8 3,8

49. Jag har känt mig rädd/ängslig 3,8 3,6 3,6

50. Min sömn har varit orolig 3,6 3,3 3,5

51. Jag har varit lycklig 3,4 3,4 2,5

52. Jag har pratat mindre än vanligt 3,5 3,6 3,8

53. Jag har känt mig ensam 3,4 3,5 3 ,3

54. Folk har varit ovanliga 4,0 3,9 3 ,5

55. Jag har njutit av livet 3,0 3,0 2,6

56. Jag har haft gråtattacker 3,9 3,8 3,8

57. Jag har känt mig ledsen 3,8 3 ,6 3 ,6

58. Jag har känt att folk inte har tyckt om mig 3,9 3,8 3,5

59. Jag har inte kommit igång med saker och ting 3,7 3,3 3,4
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Bilaga 1

Sid 5 (5)

Del 5 Frågor om har de senaste 4 veckorna har varit

60. Frågorna här handlar om har Du känner Dig och har Du haft det under de

senaste fyra veckorna. Angeför varjefråga det svarsalternativ som bäst be-

skriver har Du känt Dig.

Hur stor del av tiden under de senastefyra veckorna

(Sätt en ring runt en siffra på varje

             

      

rad)

Svarsalternativ för de följande nio frågorna Hela Största En hel En del Lite av Inget av

tiden delen av del av av tiden tiden tiden

tiden tiden

1 2 3 5 6

Resultat

Nr Fråga Medelv före Medelv. efter Medelv. endast

före

a. Har Du känt Dig riktigt pigg och stark? 4,8 4,3 3,7

b. Har Du känt Dig mycket nervös? 5,2 5,5 498

0. Har Du känt Dig så nedstämd att ingenting 5 ,7 5,7 5,1
kunnat muntra upp Dig?

d. Har Du känt Dig lugn och harmonisk? 4,9 4,5 39

e. Har Du varit full av energi? 4,5 4,3 395

f. Har Du känt dig dyster och ledsen? 5,5 5,0 4,5

9. Har Du känt Dig utsliten? 4,9 5,4 4,1

h. ' Har Du känt Dig glad och lycklig? 4,6 4,8 4,0

i. Har Du känt Dig trött? 4,3 4,3 3,7
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